平成２６年８月２８日
支部会員 各位

公益社団法人化学工学会関西支部
化学工学イノベーション研究会

代表  武 藤 明 徳
（大阪府立大学工学研究科）

第１４回「化学工学イノベーション研究会」 開催のご案内

～  産総研福島再生可能エネルギー研究所 訪問 ～

拝啓 残暑の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より化学工学会関西支部の活動にご支援・ご尽力いただき、ありがとうございます。
本研究会は、大学をはじめとする研究機関を訪問し、化学工学に関連する最先端の研究について研

究担当者からの講演や施設の見学を通じて、研究の最新動向を把握することを目的に発足しました。

四半期に１回程度の割合で順次、ユニークな研究を実施している研究機関の訪問を計画しており、

第１４回目は「(独)産業技術総合研究所 福島再生可能エネルギー研究所」＜地熱・太陽光・水素

エネルギー、風力等の再生可能エネルギーの大量普及のための研究開発と新しい産業の集積を目指し

た産学官連携を推進するための国内初の拠点＞の訪問が実現する運びとなりました。

つきましては、下記の要領で開催致しますので、業務ご繁忙のことと存じますが、ご都合お繰り合

わせのうえ、奮ってご参加いただきますようご案内申し上げます。
敬具

（記）
日 時：平成２６年１０月２日（木）～３日（金）
会 場：(独)産業技術総合研究所 福島再生可能エネルギー研究所

［〒963-0298 福島県郡山市待池台2-2-9、電話 024-963-1805  http://www.fukushima.aist.go.jp/ ］

集合日時：１０月２日（木）15時30分、集合場所：「栄楽館」
［〒963-1309 福島県郡山市熱海町熱海 4-47、JR磐梯熱海駅徒歩3分、http://www.eirakukan.jp/ ］

＜交通参考＞
往路：大阪空港（伊丹空港）11:55発 ～ 福島空港13:00着（ANA3175便）⇒連絡バス 福島空港13:20発 ～ 郡山駅

14:00着 ⇒電車 JR郡山駅14:54発 ～ JR磐梯熱海駅15:14着
：新幹線 新大阪駅10:10発「のぞみ122号」～ 東京駅 ⇒ 東京駅13:00発「やまびこ139号」～ 郡山駅14:18着

⇒ 以降上記と同じ
復路：連絡バス JR郡山駅前15:45発 ～ 福島空港16:30着 ⇒ 福島空港17:20発 ～ 大阪空港（伊丹空港）18:40

（ANA1698便）
：JR郡山駅 15:30発新幹線「やまびこ144号」～東京駅 ⇒ 東京駅17:00発「のぞみ243号」～新大阪駅19:33着

スケジュール
【10月2日（木）：再生エネルギーに関する情報交換会 】

15時30分    「栄楽館」集合
16時～17時30分 再生エネルギーに関する情報交換会（産総研からの話題提供を予定）

18時30分～    懇親会

【10月3日（金）：産総研福島再生可能エネルギー研究所 見学 】
   ＝「栄楽館」より移動＝

10時～10時50分 水素キャリア製造・利用技術（古谷副センター長）
11時～11時50分 再生可能エネルギーネットワーク開発・実証（大谷TL）
12時～13時   昼食
13時～13時20分 研究所の概要説明
13時20分～14時20分 研究所の見学
14時20分～14時40分 意見交換

14時40分～15時10分 JR郡山駅へ送迎バスにて移動・解散
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

参加費：無料、懇親会費：「栄楽館」に宿泊の場合  不要
懇親会のみ参加の場合 ７,０００円

※宿泊費（「栄楽館1泊2食付」約10,800円）等、その他の費用は各自でご負担ください。
※「栄楽館」の宿泊は主催者側で手配します。原則、相部屋となりますが、１人部屋を希望される
場合（追加費用要）は、連絡事項欄にてお知らせください。但し、部屋数の関係でお応えできな
い場合がありますので、ご了承願います。

 ※参加費は当日会場にてお支払いください。
※予約の都合上、９月２６日以降はキャンセル料を徴収させていただきますので、ご了承願います。

参加資格：原則、化学工学会関西支部所属（法人／正）会員であれば参加可能です。
定員：２０名（先着順）  申込締切： ９月１６日（火）
申込方法：必要事項をご記入のうえ、下記宛お申し込みください。参加者には９月下旬頃に詳細な

案内（第2弾）をお送りします。
申込・問合先：公益社団法人 化学工学会関西支部

〒550-0004 大阪市西区靭本町1-8-4 大阪科学技術センタービル6階
TEL:06-6441-5531／FAX:06-6443-6685／E-mail：apply@kansai-scej.org

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
※ご欠席の場合でも次回以降の案内を希望される方は、通信欄にてその旨をお知らせ下さい。 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
公益社団法人 化学工学会関西支部 御中

ＦＡＸ ：０６－６４４３－６６８５ ／ E-mail : apply@kansai-scej.org

第１４回 化学工学イノベーション研究会
～(独)産業技術総合研究所 福島再生エネルギー研究所 訪問～（H26.10/2,3）

参 加 ・ 不参加

情報交換会・懇親会  参 加 ・ 不参加

「栄楽館」に宿泊  す る ・ しない

連絡事項：

機関名（所属）：

氏名：

会員番号（正会員の場合）：

住 所：〒   －

電 話： FAX：

E-mail：

通信欄：次回以降の案内を希望する（  ）

※各項目にご記入のうえ、９月１６日（火）迄にご返送下さい。